2

                                                                                               Дело № 5-71-160/2023

                                             91МS0071-01-2023-000943-70

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2023 года

                                                            г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии уполномоченного представителя лица привлекаемого к административной ответственности С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении:

Общественной организации «Крымское общественное движение Антикорупционное бюро Республики Крым» Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
09.02.2023 года 12 часов 00 минут, по адресу: Данные изъяты , ОО «Крымское общественное движение антикоррупционное бюро Республики Крым» Данные изъяты  допустило использование печати с изображением геральдического знака, построенной с использованием Государственного герба РФ не имея на то государственно-властных полномочий, чем нарушило требования ч. 2 ст. 4 Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 2-ФКЗ «О государственном гербе Российской Федерации», а также п. 2 ст. 24 Федерального закона № 82-ФЗ от 19.05.1995 «Об общественных объединениях» то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.10 КоАП РФ.
  В судебное заседание уполномоченный представитель лица привлекаемого к административной ответственности С.. действующая на основании доверенности от 01.12.2021г. пояснила, что Общество в соответствии с законодательством РФ зарегистрировано 12 февраля 2015 года, что отображено в Едином государственном реестре юридических лиц и с того времени пользуется печатью, так же пояснила, что Общество не однократно обращалось в государственные органы власти и заверяло обращения данной печатью, каких либо требований и возражений в адрес Общества не поступало. С требованием о приведении печати Общества в соответствие с законодательством Российской Федерации согласна, вину признала и обязалась в трёхмесячный срок истребовать все копии печати у иных координаторов Общества и произвести их замену. Просила строго не наказывать Общество, так как данный административный проступок не повлек каких либо общественно опасных последствий и не нанесло какого либо общественного вреда.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно протоколу  об административном правонарушении основанием для привлечения Общества к административной ответственности на основании статьи 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях послужил тот факт, что Общество допустило использование печати с изображением геральдического знака, построенной с использованием Государственного герба РФ не имея на то государственно-властных полномочий.

Так, согласно ч. 2 ст. 4 Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 2-ФКЗ «О государственном гербе Российской Федерации» Государственный герб Российской Федерации помещается на печатях федеральных органов государственной власти, иных государственных органов, организаций и учреждений, на печатях органов, организаций и учреждений независимо от форм собственности, наделенных отдельными государственно-властными полномочиями, а также органов, осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского состояния.

В соответствии с п. 2 ст. 24 Федерального закона № 82-ФЗ от 19.05.1995 «Об общественных объединениях» в качестве символики общественного объединения не могут быть использованы эмблемы и иные символы, описание которых ранее включено в устав существующей в Российской Федерации политической партии, а также эмблемы и иные символы организаций, деятельность которых на территории Российской Федерации запрещена.
Из материалов дела усматривается, что 13.01.2022г. в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым поступила документация о деятельности Общества, которая была заверена печатью с изображением символики Государственного герба Российской Федерации.

Таким образом, Общество в нарушение законодательства Российской Федерации использовало печать с изображением символики Государственного герба Российской Федерации, не имея государственно-властных полномочий на использование таковой.

Совершение Обществом административного правонарушения, предусмотренного  статьи 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении 82 02 № 004061 от 01.03.2023г.; (л.д. 1-2);

- предупреждением Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым № 93-693/22 от 02.02.2022г. об необходимости устранить нарушение (л.д. 5-7);

- копией Формы № ОН0003 за 2021г. (л.д. 9-10);
- письменными объяснениями от 09.02.2023г. (л.д. 15-16);
- протоколом осмотра принадлежащих физическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов с фототаблицей (л.д.21-22);

- копией удостоверения № 6500-1 (л.д. 24).
При таких обстоятельствах в действиях Общества имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 КоАП РФ, а именно нарушение порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба Российской Федерации или Государственного гимна Российской Федерации.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, отягчающие в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ административную ответственность, судом не установлены.

Обстоятельства, смягчающие в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ административную ответственность является признание вины.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, также не усматривается.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.

Суд находит основания для замены административного штрафа на предупреждение исходя из следующего.

В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Факт привлечения Общества за аналогичное административное правонарушение мировым судьей не установлено, что подтверждается справкой СООП (л.д. 26).

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Общество административного правонарушения,  ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичное административное правонарушение, наличие смягчающего обстоятельства административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств отягчающих, административную ответственность (ст.ст 4.2, 4.3. КоАП РФ).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                        ПОСТАНОВИЛ:

Общественную организацию  «Крымское общественное движение Антикорупционное бюро Республики Крым» Данные изъяты  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 П.В. Харченко